

# VARIANTEN

MEDLEMSBLAD FOR SKAKKLUBBEN AF 1927

2. Årgang

nr. 5

25.11. 1969

Så kom vinterturneringen i gang, og hvis alle gennemfører, bliver det med rekordantal, nemlig 38 spillere i 4 klasser. Der er dukket nogle nye ansigter op, og vi vil gerne her byde dem velkommen i klubben og håber, at de falder til og bliver som medlemmer fremover. Til de spillere, specielt i 3. klasse, som ikke er så erfarne endnu, vil red. give følgende råd: Tab ikke modet, selv om I måske får en masse bank. Det tager altid et år eller to for en ny spiller at få den rutine, der skal til for at kunne være afgørende med i vognen, når det gælder turneringsskak. Så længe man ikke har rutinen, må man se det fra den lyse side og trøste sig med, at man lærer noget hver gang man taber. Når I er færdige med Jeres turneringsparti, så spil nogle partier med de spillere, der også er færdige og få en sludder med dem. Hvis de bliver spurgt, har de intet imod at spille nogle partier for sjov. I lærer bedst de andre spillere at kende og kommer i knap så høj grad til at føle Jer som "nye" og isolerede, hvis I bare "går til" de øvrige i stedet for at holde Jer beskedent i baggrunden. Der er ingen, der adler Jer. Jeg taler af egen erfaring og ved, det kan være et problem for nye spillere at falde til, men I kan som sagt gøre meget selv.

## Regler for klubturneringen (vinterturn.)

Der bliver i år uddelt turneringsregler til alle, så ingen kan påberåbe sig ukendskab til disse, hvis de af en eller anden grund skulle tabe et parti p. gr. af manglende afbud el.

lignende. Specielt skal her gøres opmærksom på, at afbud skal meddeles. Det er den letteste sag at melde afbud, hvis man gider (desværre er dovenskab i forbindelse med turneringer en udbredt sygdom blandt skakspillere). Der står adresse og telefonnumre, hvortil man kan melde afbud, så det kommer til turneringslederens kendskab, i de udleverede regler. Har man ikke meldt afbud og får et nul noteret, kan man ikke tillade sig at blive fornærmet, da man kun har sig selv at takke for det. Det henstilles endvidere, at man desuden meddeler sin modstander afbuddet (det koster højst 50 øre). Der vil blive uddelt navne og adresser på spillerne i de respektive klasser. Mange af vore spillere kommer fra oplandet og har op til 10-15 km. hertil, så det er meget ubetænksomt ikke at give dem besked, så de tager herop i et måske rædselsfuldt vejr eventuelt udelukkende for at spille dexes turneringsparti og så først i klublokalet får at vide, at der er afbud.

---

#### RINGSTEDTURNERINGEN

blev afviklet den 9. november og blev som de foregående gange et vellykket stævne. Der blev sat rekord, idet ikke færre end 116 spillere mødte frem for at slås om de mange og store præmier. Desværre var der kun 14 spillere med fra os selv, hvilket faktisk er for dårligt, når det er en turnering, vi selv arrangerer. Men der faldt da også denne gang et par præmier af til vore deltagere. I mesterklassen kunne vi som frygtet ikke gøre os gældende. Eskild holdt skindet på nasen med 2 p., mens både Otto og Anton må turen ned i 1.klasse. Nu var mesterklassen med 4 elitespillere og mindst 6 mesterpillere også usædvanlig stærkt besat. Vinder af turneringen blev Verner Nielsen fra Vordingborg med 4½ p. I 1.klasse havde vi 2 mand med, som begge landede midt i feltet. Vi havde troet, at Hans Dahl havde gjort sig mere gældende, men ½ tims-partier er måske ikke hans største livret.

Erik Madsen røg ned i 2.klasse sidste år, men tog revanche, idet han med en 5. pr. og 3½ p. igen er i 1.klasse.

I 3.klasse var det brdr. Obert, der tog for sig af retterne. Obert vandt sin gruppe med maksimumpoints, mens Jørgen Obert blev nr. 2 i sin gruppe med 4 p. Det var en indbringende dag for familien. Vinder af gruppen, hvori Jørgen Obert blev nr. 2, blev Jens Frederiksen, Vejle, der p.t. er soldat i Ringsted. Han har indmeldt sig i klubben og deltager i vor vinterturnering. Øvrige præmietagere og placering-

er i det hele taget vil kunne ses på opslagstavlerne, når turneringslederen får tid til at sætte dem på, og vil derefter kunne inspiceres i 3 ugers tid eller så.

## ENKELTMANDSTURNERINGEN

for Sorø amt er i år henlagt til Ringsted, så denne gang kan ingen undlade at deltage, fordi der er for langt!! Det ville være dejligt, om vi kunne kvittere for turneringen, ved at mange her fra klubben deltager. Det er i denne turnering, man møder spillere fra mange andre klubber og får lejlighed til at vise, hvad man dur til, når det ikke kun er klubkammerater man møder. Det er ligeledes i enkeltmandsturneringen, man kan spille sig op i klasserne, hvilket blandt andet betyder, at man erhverver sig ret til at deltage i samme klasse i påke-stavnet ( det er der man bl. a. spiller om danmarksmesterskabet ). I 1.klasse kan man desuden ved at opnå 5½ p. erhverve sig den danske mestertitel (det samme gælder så vidt red. ved også for 1. juniorklasse). Turneringen spilles i mester-, 1. -, 2. - og 3.klasse samt i 1.- og 2. juniorklasse. For spillere, der ikke har deltaget før, skal følgende råd vedrørende, hvilken klasse man skal tilmelde sig i, gives :

Er du i bedste halvdel i mesterklassen i vinterturneringen, kan du sikkert blive tilmeldt i 1. klasse (har man ikke deltaget før, kræves nemlig hovedkredsformandens godkendelse for at stille op i 1.klasse, og da 1. klasse er stærk, skal man have nogle gode resultater i rygsækken for at komme med. Hvis man på den anden side føler sig forbigået, hvis man ikke bliver godkendt, tager det kun denne turnering at bevise det, da man rykker op fra 2. klasse, hvis man opnår 5 p. eller derover). Spiller du i nederste halvdel af mesterklassen, i 1.klasse eller i 2.klasse's top i vinterturneringen, kan du nok klare dig i enkeltmandsturneringens 2.klasse. Spiller du længere nede i vinterturneringen, bør du tilmelde dig i 3. klasse. Spillere under 20 år pr. 1/3 - 70 kan tilmelde sig i juniorklasse 1 eller 2, men har også lov at melde sig i de andre klasser.

Runderne spilles på følgende dage: 1. og 2. runde: søndag d. 11/1, 3.runde: onsdag d. 21/1, 4. og 5. runde: søndag d. 1/2, 6.runde: onsdag d. 11/2 og 7.runde: søndag 22/2. Spilletider: søndage kl. 9-13 og 14-18, onsdage kl. 19,30 - 23,30.

Det er ikke lyn eller ½ times partier, der spilles, men

"rigtig" skak. Turneringsindsqudene er: M-kl.: 30 kr.,  
 1. kl.: 25 kr., 2. og 3. kl.: 20 kr og juniorklasserne:  
 15 kr.

Ønsker man at deltage, kan man tilmelde sig hos turneringslederen SENEST D. 2. DECEMBER og betale turneringsindsqudet samtidigt (ellers bliver man ikke tilmeldt). Som sagt håber vi på stor tilslutning her fra klubben, hvilket vil være et godt argument for at få turneringen hertil igen. Spillestedet bliver Valdemarskolen, som vi fra Ringstedturneringen ved er fortrinlig. Det skal lige til sidst UNDERSTREGES, AT EFTERANMELDINGER IKKE MODTAGES, da det er amtskredsen og ikke vor klub, der står for arrangementet.

### HOLDTURNERINGEN.

Resultater og stillinger fra 3. runde :

#### Mesterrækken

Ringsted	- Præstø	5½ - 2½
Haslev	- Nakskov	5½ - 2½
Nykøbing F	- Karise	4½ - 3½
Slagelse	- Næstved	4½ - 3½

#### B - rækken

Borup-Bj.	- Ringsted II	2½ - 5½
Slagelse	- Ringsted III	5½ - 2½
Karise	- Fuglebjerg	2½ - 5½
Sorø	- Haslev	5 - 3

1. Haslev	17 p.
2. Ringsted	16 "
3. Nykøbing F	14 "
4. Slagelse	12½ "
5. Karise	11½ "
6. Næstved	10½ "
7. Nakskov	7½ "
8. Præstø	7 "

1. Fuglebjerg	15½ p.
2. Ringsted II	15 "
3. Slagelse	15 "
4. Sorø	11 "
5. Haslev	10 "
Borup-Bjæverskov	10 "
7. Ringsted III	10 "
8. Karise	9½ "

#### Enkeltresultater:

I: Eskild J. 1, Hans Dahl ½, Lasse A. ½, Jørn H. ½,  
 Otto O. 1, Børge J. 1, Erik Madsen ½, Obert F. ½.

II: Preben C. ½, Birke S. 1, Lindved S. ½, Anton P. O,  
 Keld Hansen 1, Søren K. ½, Kaj P. 1, John E. 1.

III: Carsten Buhl 1, Palle C. O, Vagn P. O, Jørgen Obert 1,  
 Villy Jensen ½, Walther P. O, Kim P. O.

Mesterrækkeholdet er naturligvis det hold, der har den største interesse, da rækken oven over hedder 3. division.

Det blev til den 3. sejr i træk i 3. runde, idet Præstø blev besejret  $5\frac{1}{2}$  -  $2\frac{1}{2}$ . Men som man ser af stillingen, kan vi ikke tillade os at slappe af et eneste øjeblik, da der ikke bliver givet ved dørene af de andre tophold. Vi får først tid til at puste ud efter turneringens afslutning.

Planen mod Præstø var, at vi skulle have vundet 6-2, men Hans Dahl opnåede mod forventning kun remis, så derfor fik vi  $\frac{1}{2}$  p. mindre end antaget. Der skal først og fremmest lyde ros til Børge Jacobsen for hans meget energiske spil samt til Otto Olsen, fordi han ikke mere er indstillet på remis fra starten. Det er glædeligt at se, at netop disse to spillere har forstået, at der skal gås til sagen for at få de store sejre. De har begge, især i klubturneringen, men også i holdturneringen, i det sidste år været nemme at overtale til remis, men det er åbenbart forbi nu. Iøvrigt skylder Erik Madsen og Obert os stadig en sejr. De skulle gerne over 50 % i holdturneringen. Efterhånden har de vel vænnet sig til det noget skrappere spil i mesterrækken, så de, efter at de nu i de første kampe har lært at se sig for og ikke gøre noget før de har tænkt det grundigt igennem, i de følgende kampe også spiller for at vinde, også for at vise berettigelsen i pladsen på mestertoldet. Vi må endnu en gang bede Obert om at spille langsommere. Udnyt din tid mere til at finde det stærkeste hver gang i stedet for, som du somme tider gør, at spille på "fornemmelsen" af, hvad der er godt. I mesterrækken er spillerne så stærke, at man foruden at have talent også er nødt til at slide og slæbe med forudberegninger for at få gevinstpartier. I øjeblikket er det altså toppen, der tager de mange points hjem. Scoringerne er her: 1. bræt Eskild J.  $2\frac{1}{2}$  af 3, 2. bræt Hans Dahl  $2\frac{1}{2}/3$ , 3. bræt Lasse A.  $2\frac{1}{2}/3$  og 4. (5.) bræt Jørn Hansen  $2\frac{1}{2}/3$ , altså 10 p. af 12 indtil nu. Det er foreløbig meget fint.

Ser man på stillingen er det klart, at Haslev er farligste konkurrent, men et hold som er en meget farlig outsider, og som absolut ikke må undervurderes er Nykøbing F, der hver gang har 3-5 stærke juniorer med, som skraber mange points.

Næste modstander er Haslev, som vel er frygtet p. gr. af deres store sejre. Men der er godt nyt for os fra pålidelig kilde i Nakskov. De mødte Haslev i 3. runde og fik  $2\frac{1}{2}$  p., men manglede dels en spiller, og desuden lævede deres 7. bræt en buk i en ellers vunden stilling, så Nakskov burde have haft  $3\frac{1}{2}$  p. Ydermere skulle vi være klart stærkere end Nakskov på alle brætter fra 3 og nedefter. Vi må derfor være optimistiske og gå til sagen alle sammen, men med lidt mere forsigtighed end i de foregående kampe, idet Haslevs spillere er folk, der ikke skal se mange blottelser, før de slår til. Ser man på samtlige enkeltresultater fra sidste år, halder man til den anskuelse, at Haslev har forpagtet meget held indtil nu,

thi 3 af spillerne på sidste års mesterhold har ikke været med endnu i år. Den stærkeste af dem (5p af 7 på 5, bræt) er rejst til Næstved, og de to andre har slet ikke været med på noget Haslevhold i år. De 3 nye spillere på mesterholdet havde sidste år følgende scoringer (på 2. holdet !!)  $3/6$ ,  $1/3$  og  $1/6$ , ikke just imponerende, så hvis (Børge), Obert og Erik har gevinstchancer (i hvert fald på papiret) er det denne gang. Men spil alligevel ikke som om modstanderen er slået på forhånd!

Hvis alle vore spillere spiller op til deres sædvanlige standard, skulle det være muligt at opnå følgende resultater (forudsat at Haslev stiller nogenlunde samme hold): Eskild  $1/2$ , Hans  $1(1/2)$ , Lasse  $1(1)$ , Jørn  $1/2$ , Otto  $1$ , Børge  $1$ , Erik  $1(1)$ , Obert  $1(1)$ . Det ser måske meget overmodigt ud, og det er muligt at vi får bank, men ovennævnte er regnet ud ved at tage hver enkelt Haslevspiller under lup (hans resultater hele sidste år og i år) og sammenligne med vore spilleres styrke VED SÆDVANLIG STANDARD. Haslevs absolut bedste kort er l.bræt, og kan Eskild få remis er det fint; kan han vinde er det særdeles godt klaret, vel nærmest en mindre sensation. Men Haslev er absolut til at tale med og spiller vl. koncentreret og bruger vor tid godt samt undgår bukke, skulle noget i retning af 5-3 til os være muligt.

Ringsted II spillede ude mod Borup-Bjæverskov, og det gik udmærket, idet vi vandt  $5\frac{1}{2} - 2\frac{1}{2}$ . Selv om vi havde håbet på noget i retning af 6-2, var det alligevel  $1/2$  p. bedre end sidste år, vi mødtes. Som nævnt i sidste nr. var det deres 1. og 4. bræt, vi skulle passe på, hvilket holdt stik, idet Preben kun fik remis, og idet vi måtte indkassere et 0, selv om vi pudsede Anton på deres 4. mand. Iøvrigt forlyder det, at Birke spiller så stærkt for tiden, at han ikke er til at have med at gøre. Lad os håbe, det varer ved; Birke har det ellers med at være noget op og ned. Endvidere fortæller det, at Kaj Petersen eksperimenterer med at se, hvor meget han kan give modstanderen forud og alligevel vinde. Denne gang var det noget med en kvalitet og en halv snes bønder i forgave, og alligevel vandt han. Gad vide hvordan han bliver at spille mod den dag, han ikke giver forud?

Ringsted III spillede ude mod Slagelse og var desværre ramt af så mange afbud, at der kun kunne stilles 7 mand. Det gik, selv dette handicap taget i betragtning, meget under forventning. Red. overværede kampen og kan fortælle, at det, som tidligere påpeget er midtspillet og til dels åbningsspillet, vi i uhyggelig grad falder på. I denne kamp ragede to spillere klart op over de øvrige. Det var Carsten Buhl og Jørgen Obert. "Buller", der klarede sig sløjt i byturneringen,

giver den hele armen i holdturneringen, hvor han foreløbig har scoret 2½ p. af 3. I Slagelse spillede han i et remispræget parti et spil, som så lidt hasarderet ud, men som viste sig at være yderst gennemtænkt og som resulterede i gevinst. Fortsætter han med det spil er der ingen nød på l. brættet. Man må endvidere huske på, at selv om han spiller på hold III, spiller han i realiteten samme plads som Preben Clausen på hold II da de spiller i samme række. Henstillingen til Jørgen Obert (eller var det red.'s tilstedeværelse?) om ikke at spille så hurtigt, som han ellers gør, hjalp, idet han tog den med en for ham bemærkelsesværdig ro, og man kunne se, at han denne gang også tænkte de lettere situationer igennem, for at se om der var fælder (det plejer at være det han taber på). Dog spiller han stadig for stærkt. Hvorfor skal det absolut gå som lyn og torden Jørgen? Tag det lidt mere roligt og afslappet. Trods en forfærdelig åbning pakkede Jørgen O. sin modstander sammen i løbet af ca. 1 time. Vagn, som i vores egne turneringer har vist sin styrke, tabte på et dårligt midtspil. I de tre partier jeg har overværet med dig, har du begået samme fejl. Du åbner spillet på fløjens for tidligt. Husk en af hovedreglerne i midtspillet: **ÅBEN IKKE SPILLET PÅ FLØJENE FØR CENTRUM ER FASTLAGT!** Det er dette, du alt for ofte glemmer, hvilket som regel betyder, at din modstander får modspil i centrum, som det koster dyrebare tempi at imødegå eller afværge. Til de øvrige på holdet skal siges: Tab ikke modet. I er næsten alle urutinerede og det tager sin tid at vænne sig til den forholdsvis skræppe modstand i holdkampe. Men det må henstilles til Jørgen Obert, Willy Jensen, William Pedersen, Walther Pedersen og Jens Åge Pedersen om at spille meget langsommere. Ikke for at bruge tiden til at sidde og kigge i, men for at tænke situationerne bedre igennem. Det er holdets forbliven i rækken det gælder, og der undgås mange fejl ved at spille mere koncentreret.

På forespørgslen i sidste nr. om et eventuelt taktikmøde har begge holdledere reageret positivt, men da kun et par spillere fra holdene har reageret vil den bedste løsning vel være, at holdturn.komiteen ser på enkeltresultater og søger at lægge en taktik, som så forelægges spillerne, hvis det er muligt at få dem til at ofre et kvarters tid på et møde. Dette gælder kun spillerne på hold II og III, idet mesterholdets taktik offentliggøres hver gang her i bladet.

Hold II og III spiller næste holdkamp i klublokalet d 2/12 og det henstilles, at der under kampene ER TOTAL RO I LOKALET.

Mesterrækkeholdet spiller mod Haslev lørdag d.6/12 i klublokalet. Interesserede er velkomne, blot der er fuldstændig ro, mens der spilles.

Resultat af Gallupundersøgelsen i nr. 3 :

Der forsvandt godt 20 eksemplarer af nummeret, og der blev returneret 9 besvarelser. Der var stillet 13 spørgsmål vedrørende Varianten. Alle svarede ja til, at de havde læst sidste nr. (nr.2) af Varianten, og til at de havde læst afsnittet om teori. Angående bladets størrelse, udseende og sideantal var 7 tilfredse; 2 besvarede ikke spørgsmålet. En besvarelse foreslog illustrationer. At der er behov for et klubblad, blev bekræftet af 7, mens 2 ikke besvarede spørgsmålet. I nr.2 blev bragt et parti og 2 havde spillet det igennem, 7 ikke. På spørgsmålet, om man er interesseret i at partier spillet af medlemmer bringes i bladet, svarede 7 ja, 1 nej og 1 ved ikke. Der synes at være en lidt større træghed, når det gælder om selv at tage brikker frem og spille partier igennem. 1 spiller havde tænkt sig at komme med et parti, 2 måske at gøre det, 3 ikke at gøre det og 3 ved ikke. Af de 3, der ikke havde tænkt sig det, begrundede én det med, at et slutspilstudie eller en opgave ville være at foretrække. 6 besvarelser var dog enige om, at der bør være et parti, en opgave ell. lign. i bladet, mens 3 svarede ved ikke til dette. 4 ville gerne have flere nyheder, 3 ikke og 1 at der kun skulle være hjemlige nyheder. 2 kunne tænke sig at der blev behandlet slutspil- og åbningsteori i bladet. Hertil må siges, at decideret teori vist falder uden for bladets rammer. 1 ønskede holdturneringsresultater behandlet mere indgående end sidste år. Dette er taget til efterretning (det var nu meningen at gøre det alligevel uden opfordring), idet der ofres ca. 3 sider på holdturnering, hver gang der har været kamp. En svarede på spørgsmålet om indlæg, at der manglede debatoplæg med krudt i. Red. mener at have forårsaget dette i nr. 3. Men da der ikke er tankeløser, er der også en løseropgave at komme med oplæg.

## KLUBBENS BESTYRELSE

Formand- Jørn Hansen, Set Gertrudsvej 3 - 613475

Kasserer: Knud Jørgensen

Eskild Jørgensen

Otte Olsen, Dronningensgade 611771

Lasse Appelquist

Materialforvaltere: Anton Pedersen

Overt Frederiksen

Turneringsleder: Lasse Appelquist

## REDAKTØR: LASSE APPELQUIST

Næste nr.:

16.12. 1969